CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1731/2025

Maringá, 10 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que, em relação à implantação de um Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 24 horas
no Jardim Paulista III e considerando que há aproximadamente 100 (cem) metros da área em que será
implantado o referido estabelecimento encontra-se o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Dra.
Zilda Arns Neumann, informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais análises
foram realizadas pelo Poder Executivo para definir em que local o equipamento seria implantado, bem
como decline o quanto segue:

1 - se foi realizado estudo de impacto de vizinhança e, em caso positivo, encaminhe
cópia;

2 - se foi realizada análise de acessibilidade e mobilidade urbana, e, em caso positivo,
encaminhe cópia;

3 - se foi realizada avaliação de segurança e compatibilidade com o entorno, e, em caso
positivo, encaminhe cópia;

4 - se houve participação da vizinhança no processo de análise e definição do local,
detalhando como se deu essa participação (consultas públicas, audiências, reuniões ou outros mecanismos
adotados).

Importa destacar que o presente questionamento decorre de uma reivindicação legítima
da população residente nas imediações, que busca ser ouvida e envolvida no processo de definição e
implantação de um equipamento público de tamanha relevância. Tal participação é, inclusive, assegurada
pelo princípio da gestão democrática e participativa da cidade, previsto no Estatuto da Cidade (Lei Federal
n. 10.257/2001).

Atenciosamente, Vereador Daniel Malvezzi
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Falcioni Malvezzi, Vereador, em 10/09/2025, às
16:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0412562 e o código CRC F51D7D5E.

25.0.000013028-4 0412562v3

11/09/2025, 13:12 SEI/CMM - 0412562 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=508904&id_d… 1/1